UBND TỈNH HẢI DƯƠNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /KH-SCT
	Hải Dương, ngày    tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tăng cường triển khai đề án Phát triển thị trường trong nước

 gắn với cuộc vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2014 - 2020

Căn cứ Quyết định số 634/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2014-2020;
Thực hiện Công văn số 2770/VP-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương và công văn số 8278/BCT-TTTN ngày 08/9/2017 của Bộ Công Thương về việc tăng cường triển khai Đề án Phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.
Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện một số nội dung Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” giai đoạn 2014-2020  với các nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Góp phần giúp người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh nhận thức đúng chất lượng của sản phẩm, hàng hoá, dịch vụ Việt Nam; xây dựng văn hoá tiêu dùng dựa trên tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tự tôn dân tộc.
- Đẩy mạnh phát triển hệ thống phân phối, tạo điều kiện đưa các hàng hoá thiết yếu và hàng Việt Nam đến tận tay người tiêu dùng nhằm nâng cao sức mua, bình ổn thị trường và cải thiện đời sống người dân.
- Bảo vệ người tiêu dùng và bảo vệ nền sản xuất, môi trường kinh doanh hàng Việt Nam phát triển lành mạnh.
2. Yêu cầu

Lồng ghép các nhiệm vụ trong Kế hoạch với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị.
III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Công tác thông tin, tuyên truyền:
- Tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động trên trang thông tin điện tử của Sở; bản tin kinh tế công nghiệp & thương mại Hải Dương đến người tiêu dùng và tuyên truyền trực tiếp đến các doanh nghiệp trên địa bàn về nâng cao chất lượng, sức cạnh tranh của hàng hóa Việt Nam, phù hợp với thị hiếu người tiêu dùng nhằm phát huy tinh thần yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc của người tiêu dùng. Qua đó, giúp người tiêu dùng hiểu, biết, đánh giá đúng về chất lượng sản phẩm, hàng hoá, dịch vụ và khả năng sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp Việt Nam; đồng thời, phát huy tinh thần năng động, sáng tạo của đội ngũ doanh nhân, trí thức, cùng toàn thể người lao động trong đổi mới tư duy và công nghệ phục vụ sản xuất, kinh doanh; ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ, kinh nghiệm quản lý tiên tiến.
- Thường xuyên tham gia, phối hợp với các cơ quan, các tổ chức vinh danh các doanh nhân, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Cuộc vận động.
2. Phát triển hệ thống phân phối đối với hàng Việt Nam:
- Trên cơ sở quy hoạch thương mại, hỗ trợ tạo điều kiện để các doanh nghiệp đầu tư phát triển hạ tầng thương mại,  mở rộng kênh phân phối hàng Việt tại các khu vực tập trung đông dân cư, vùng nông thôn.
- Nghiên cứu đề xuất  xây dựng các điểm bán hàng Việt trên địa bàn tỉnh; trong đó tập trung vào việc bán các mặt hàng nông sản, thực phẩm an toàn.
- Tích cực triển khai Chương trình xúc tiến thương mại hàng năm, trong đó chú trọng việc tổ chức, tham gia các hoạt động kết nối cung cầu hàng hóa nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tìm kiếm các đối tác kinh doanh; tăng hiện diện của hàng Việt trên thị trường.

- Triển khai thực hiện chương trình bình ổn thị trường một cách phù hợp, ưu tiên đưa hàng Việt vào hệ thống các điểm bán hàng bình ổn.
- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động đưa hàng Việt về nông thôn, vận động doanh nghiệp tổ chức các chương trình khuyến mại hàng Việt trên địa bàn tỉnh.
- Tích cực triển khai các nhiệm vụ trong Chương trình thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2016-2020 nhằm đưa thương mại điện tử trở thành hoạt động phổ biến; góp phần tăng thêm các kênh phân phối hàng Việt tới người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.
- Đẩy nhanh tiến độ triển khai việc xây dựng lập bản đồ trực tuyến hệ thống phân phối hàng Việt trên địa bàn tỉnh Hải Dương theo kế hoạch đã duyệt.
3. Kiểm tra, kiểm soát thị trường và bảo vệ người tiêu dùng:
- Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường gắn với việc xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật trong các hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.
- Thực hiện giám sát các sự kiện xúc tiến thương mại hàng Việt Nam, các chương trình đưa hàng Việt về nông thôn trên địa bàn tỉnh để bảo đảm mục đích của Cuộc vận động và tạo lòng tin cho người tiêu dùng.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Quản lý đầu tư và Hợp tác quốc tế
- Là đơn vị đầu mối, theo dõi tiến độ triển khai các nhiệm vụ; tổng hợp, báo cáo theo định kỳ cấp có thẩm quyền hàng năm.
- Phối hợp với các phòng, đơn vị khác tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch đảm bảo tiến độ.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị khác thường xuyên tuyên truyền về pháp luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng nhằm nâng cao nhận thức của người tiêu dùng về pháp luật nói chung, đặc biệt là nhận thức về hàng Việt Nam.

- Chủ trì, tham mưu tham gia, phối hợp với các cơ quan, các tổ chức vinh danh các doanh nhân, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Cuộc vận động thuộc phạm vi ngành Công Thương.

2. Phòng Quản lý thương mại
- Tích cực triển khai quy hoạch thương mại, hỗ trợ tạo điều kiện để các doanh nghiệp đầu tư phát triển hạ tầng thương mại để mở rộng kênh phân phối hàng Việt tại các khu vực tập trung đông dân cư, vùng nông thôn.

- Thường xuyên thực hiện giám sát các sự kiện xúc tiến thương mại hàng Việt Nam, các chương trình đưa hàng Việt về nông thôn trên địa bàn tỉnh để bảo đảm mục đích của Cuộc vận động và tạo lòng tin cho người tiêu dùng.

- Phối hợp với các phòng,  đơn vị có liên quan trong việc triển khai các nhiệm vụ trong kế hoạch.
3. Phòng Kế hoạch – Tài chính – Tổng hợp

- Tích cực tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện chương trình bình ổn thị trường trên địa bàn tỉnh một cách phù hợp, ưu tiên đưa hàng Việt vào hệ thống các điểm bán hàng bình ổn.
- Nghiên cứu đề xuất  xây dựng các điểm bán hàng Việt trên địa bàn tỉnh; trong đó tập trung vào việc bán các mặt hàng nông sản, thực phẩm an toàn
- Phối hợp với phòng,  đơn vị có liên quan trong việc triển khai các nhiệm vụ trong kế hoạch .
4. Trung tâm Xúc tiến thương mại
- Chủ trì phối hợp với các đơn vị tích cực tuyên truyền cuộc vận động trên trang thông tin điện tử của Sở; bản tin kinh tế công nghiệp & thương mại Hải Dương.
- Tích cực triển khai Chương trình xúc tiến thương mại hàng năm, trong đó chú trọng việc tổ chức, tham gia các hoạt động kết nối cung cầu hàng hóa nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tìm kiếm các đối tác kinh doanh; tăng hiện diện của hàng Việt trên thị trường.

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động đưa hàng Việt về nông thôn, vận động doanh nghiệp tổ chức các chương trình khuyến mại hàng Việt trên địa bàn tỉnh.

- Tích cực triển khai các nhiệm vụ trong Chương trình thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2016-2020 nhằm đưa thương mại điện tử trở thành hoạt động phổ biến; góp phần tăng thêm các kênh phân phối hàng Việt tới người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai việc xây dựng bản đồ trực tuyến hệ thống phân phối hàng Việt trên địa bàn tỉnh Hải Dương theo kế hoạch đã duyệt.

- Phối hợp với phòng,  đơn vị có liên quan trong việc triển khai các nhiệm vụ trong kế hoạch.
5. Chi cục Quản lý thị trường
- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường gắn với việc xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật trong các hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Phối hợp với phòng,  đơn vị có liên quan trong việc triển khai các nhiệm vụ trong kế hoạch.
 Trên cơ sở nhiệm vụ được giao trong  kế hoạch, các đơn vị có trách nhiệm tổ chức  thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra, 6 tháng, 1 năm gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở ( qua phòng Quản lý đầu tư và hợp tác quốc tế)  trước ngày 10 tháng 6 và ngày 10 tháng 12 hàng năm và qua địa chỉ email: ktdnsct@gmail.com để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Công Thương./.
	 Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);

- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, QLĐT&HTQT.
	GIÁM ĐỐC

Phạm Thanh Hải

4